1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

EM HOMENAGEM À TRADICIONAL

FESTA DO SENHOR DIVINO.

A Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 36, inciso I, alínea “q”, bem como nos termos do art. 142, inciso XIV, do

Regimento Interno desta Casa, solicita a apreciação, pelo Plenário, do presente requerimento

para a realização de Sessão Solene em homenagem à tradicional Festa do Senhor Divino.

JUSTIFICATIVA

A Festa do Senhor Divino, celebrada anualmente, possui profundo significado cultural,

espiritual e histórico para nossa comunidade, enraizado em tradições que remontam ao período

imperial do Brasil. Essa festividade, frequentemente celebrada 50 dias após a Páscoa, em

homenagem ao Espírito Santo, é uma expressão vibrante de fé, solidariedade e herança cultural,

reunindo famílias, comunidades e devotos em um espírito de unidade e reverência. Serve como

um momento para refletir sobre valores como compaixão, partilha comunitária e renovação

espiritual, que são centrais para a identidade do nosso município.

A Sessão Solene visa homenagear os organizadores, participantes e devotos que se

dedicam a preservar esta tradição tão querida, garantindo sua continuidade para as gerações

futuras. Ao reconhecer seus esforços, reafirmamos nosso compromisso com a valorização do

patrimônio cultural e religioso que fortalece os laços de nossa comunidade. Este evento também

proporciona uma oportunidade para destacar as contribuições dos festeiros que preservam o

legado da Festa do Senhor Divino, fomentando um sentimento de orgulho e pertencimento.

Assim, solicito a anuência do Soberano Plenário para o registro desta homenagem e a

organização da Sessão Solene, conforme os trâmites regimentais desta Casa Legislativa, com a

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

participação de autoridades e convidados que enriqueçam o evento. Coloco-me à disposição

para esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 28 de maio de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-28T17:58:15-0400